令和５年４月１７日
保 護 者 様

名古屋市立西味鋺小学校長
竹 内 義 信

児童の安全を守るためのお願い

春たけなわの候、保護者の皆様におかれましては、ますますご健勝のこととお喜び申し
上げます。また、日頃は本校の教育活動に格別のご理解、ご協力をいただき、ありがとう
ございます。
さて、新年度を迎え、本日、下記のことについて指導をしました。つきましては，ご家

庭でも、自分の身を自分で守る方法についてご確認いただき、命の大切さについて考える
機会としていただきますよう、よろしくお願いいたします。
学校は、これからも通学路や集合場所の安全点検を継続的に実施し、登校班による登校、

１～３年生は方面別の下校、４～６年生は近くの子と誘い合っての下校を毎日、実施しま
す。保護者の皆様におかれましても、これまで同様、ジョギング、犬の散歩、買い物、家
の前の掃除などの日課を子どもたちの登下校の時刻や下校後にスライドするなどし、たく
さんの目で子どもたちを見守っていただきますよう重ねてお願いいたします。

記

自分の身を自分で守るための「つ・み・き・お・に」

○ついていかない
・知らない人に声をかけられても、絶対についていったり車に乗ったりしない。

○みんなといつもいっしょ
・登下校時や下校後の一人歩きは極力避ける。
・公園などで遊ぶ時は、近くに大人がいるところを選ぶか、家族と一緒に遊ぶ。
・保護者の留守中に、友だちや知らない人を家に入れない。
・遅くても、暗くなる前に家に帰る。
＊学校では、通学路を守って寄り道せず帰宅するよう指導しています。保護
者の皆様には、友だちと離れて一人になる場合、そこまで迎えに来ていた
だけると助かります。

○きちんとしらせる
・外出するときには、誰と、どこで、何をするか、何時頃に帰るかを家の人に
知らせる。
・不審な人や車を見たら、迷わず１１０番通報する。その際、人相、髪型、服装、
車の色やナンバーなどをできるだけ詳しく伝える。
※その後で構いません。学校にも連絡をお願いします。

西味鋺小学校：5９０１－３６６１

○おおごえでたすけをよぶ
・不審な人が近づいてきたり、知らない人に連れて行かれそうになったりした
ら、防犯ブザーを鳴らし、大声を出して近くの大人(「こども110番の家」や
近くの家など)に助けを求める。

○にげる
・少しでも「こわい」と思ったら、すぐに逃げる。
・エレベーターに乗る時は、近くに怪しい人がいないかよく確かめる。